[bookmark: _GoBack]Протокол №1 от 12.09.2024
Заседание ГМО педагогов-психологов, социальных педагогов
Руководитель: Сухарева О.А.
Присутствовало:
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	МБОУ

	1
	Сухарева О.А.
	педагог-психолог
	Руководитель ГМО, психолог  школы №7

	2
	Сутулина Е. Ю.
	педагог- психолог
	№7

	3
	Васильева А.Ю.
	педагог- психолог
	Лицей им. Кадышевского

	4
	Ерусалимцева Е.В.
	соц. педагог
	№7

	5
	Струкова Е.С.
	педагог- психолог
	Гимназии №11

	6
	Гребенюк Н.Ю.
	психолог
	 Гимназии №3

	7
	Кокорева И. Е.
	педагог-психолог
	№10

	8
	Манаенкова С.А.
	соц. педагог
	 Гимназии №3

	9
	Божкова Светлана Ивановна
	соц. педагог
	Гимназии № 11

	10
	Сизова И.А.
	Куратор ГМО,
	методист ГОРУНО

Отсутствовали:
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	МБОУ
	Причина

	Мякотина К.В.
	соц. педагог
	№5

	Графов В. В.
	психолог
	«Юна»

	Волкова Е.И.
	соц. педагог
	№ 11
	Присутствие на ГМО учителей технологии

	Козлова Е.А.
	психолог
	Гимназия  №8
	Больничный лист

	Конорева Д.В.
	психолог
	№2

	Бочкова Е.В.
	психолог
	№5
	Присутствие на ГМО учителей технологии

	Наймушин А.В.
	психолог
	№10

	Чуприкова Г.С.
	психолог
	«Возможность»

	Жабина Е.В.
	Соц. педагог
	«Полис-лицей»

	Летова А.О.
	соц. педагог
	№1

	Деднева Ж.Н.
	соц. педагог
	№2

Рассматриваемые вопросы:
1.Анализ работы ГМО педагогов-психологов за 2023-2024 учебный год;
2.Утверждение плана работы ГМО педагогов-психологов за 2024-2025 учебный год;
3.Утверждение плана работы ГМО по психологической подготовке  ЕГЭ педагогов-психологов за 2024-2025 учебный год;
4.Обсуждение циклограмм диагностики на 2024-2025 учебный год;
5.Анализ психологических  мониторингов  за 2023-2024 учебный год;
6.Новый порядок аттестации педагогов-психологов и социальных педагогов;
7.Рассмотрение вопроса об участии в городской научно-практической конференции учащихся;
8.Организационные вопросы.

Слушали:
По 1,2,3,4,5,6,7 вопросам  Сухареву О.А., руководителя  ГМО, педагога-психолога МБОУ СОШ №7:
1.Анализ работы ГМО педагогов-психологов за 2023-2024 учебный год:
Анализируя работу ГМО в 2023-2024 учебном году важно отметить, что задачи, поставленные в начале года, были реализованы. В ходе заседаний был продемонстрирован и обобщен положительный опыт педагогов-психологов и социальных педагогов  школ города:

В марте  2024 г. прошла муниципальная научно-практическая конференция:
	№ п/п
	Ф.И учащегося
	ОУ
	Класс
	Тема работы
	Руководитель

	1
	Савельева А.
Метаршоева Л.
	«Юна»
	10
9
	«Роль оценочных суждений в учебной деятельности»
	Грамш В.В.

	2
	Барушкова Е.
Фелицына А.
	9
	11
	«Зачем нужен эмоциональный интеллект»
	-

Выявлено снижение участия учащихся в научно-практической конференции.
Участие в проектах:
1. Сухарева О.А., педагог-психолог МБОУ СОШ №7 и Козлова Е.А. педагог-психолог гимназии №8, Деднева Ж.Н., Мякотина К.В. социальные педагоги ОУ №2, 5 являются педагогами-навигаторами Всероссийского проекта ранней профессиональной ориентации школьников, который реализуется при поддержке государства в рамках национального проекта «Образование» «Билет в будущее».
Сухарева О.А.- руководитель федерального проекта «Реализация единой модели профориентации. Опорные школы профминимума» в 2023-2024 г.г.
2. Выступления на семинарах:
-21.11.2023 -выступление на «Школе классного руководителя»:
-Гребенюк Н.Ю. педагог-психолог МБОУ «Гимназия No3 г. Дубны Московской области» мастер-класс по теме «Буллинг»;
 - 16.04.2024-«Тренинг по выстраиванию коммуникаций с родителями»- Гребенюк Н.Ю. педагог-психолог МБОУ «Гимназия No3 г. Дубны Московской области».
·18.04.2024 -организация и выступления педагогов-психологов Васильевой А.Ю., Сутулиной Е.Ю., Сухаревой О.А., Козловой Е.А., Кокоревой И.Е., Коноревой Д.В., Струковой, Ерусалимцевой Е.В., Гребенюк Н.Ю. на региональном научно-практическом семинаре «Психологические аспекты формирования функциональной грамотности».

Публикации:
·Сборник. Региональный научно-практический семинар «Психологические аспекты формирования функциональной грамотности».
·Публикации на сайтах ОУ города,  ГОРУНО, в социальных сетях.

Участие в профессиональных конкурсах:
 Участие педагога-психолога МБОУ СОШ №2 Коноревой Д.В. в  региональном конкурсе профессионального мастерства «Педагог-психолог Подмосковья» в 2024 году (финалист).

Повышение квалификации:
1. «Организация работы с одаренными детьми в соответствии с ФГОС общего образования», 36 ч, апрель-май 2024 г. (Струкова Е.С., Сутулина Е.Ю., педагоги-психологи ОУ №11, №7);
2. «Применение медиации в профессиональной деятельности педагога», 36 ч, декабрь 2023 г. (Летова А.О.,Деднева Ж.Н. , Терехина Е.А., социальные педагоги ОУ №1,2, 8, Конорева Д.В., Наймушин А.В., Кокорева И.Е., Струкова Е.С. педагоги-психологи ОУ №2, 10, 11).
3. «Профилактика суицидального поведения детей и подростков в работе педагога», май 2024 г., 72 ч. (Деднева Ж.Н., Чайкина Л.Ю. социальные педагоги ОУ «Возможность»,  Конорева Д.В.,Струкова Е.С., Сутулина Е.Ю., Сухарева О.А., педагоги-психологи ОУ №2, 7, 11).

  Проведение открытых уроков, выступления
 В течение года педагоги-психологи и социальные педагоги  изучали передовой опыт друг друга. Опыт был  обобщен и рекомендован к опубликованию  по следующим темам:
·Сутулина Е.Ю., педагог-психолог МБОУ СОШ №7, Бочкова Е.В., педагог-психолог МБОУ СОШ №5  «Трудности в проведении СПТ»;
·  Струкова Е.С., педагог-психолог гимназии №11 «Профилактика эмоционального выгорания педагогов-психологов и социальных педагогов», «Как развивать позитивное мышление: стратегии для укрепления психического здоровья»;
·  Терехина Е.А.., социальный педагог гимназии №8 «Организация работы с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации (ТЖС)»;
·  Конорева Д.В. педагог-психолог МБОУ СОШ №2 «Профессиональное выгорание педагогов»;
· Сухарева О.А., педагог-психолог МБОУ СОШ №7 «Психолого-педагогическое сопровождение участников образовательного процесса при обновлении и реализации ФГОС», «Модель психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса, направленного на профилактику суицидального поведения обучающихся»;
·  Ерусалимцева Е.В., педагог-психолог лицея №6 «Профессиональное самоопределение подростков методом коучинга».
 Педагоги-психологи  провели в ОУ Неделю психологии по утвержденным планам.
Таким образом, основные задачи, поставленные на 2023-2024 учебный год выполнены.
В  течение 2023-2024 учебного года работа по психолого-педагогическому сопровождению образовательного процесса ОУ проводилась согласно намеченному плану и охватила все направления деятельности.
Основные достижения деятельности ГМО:
1) Наличие системы наставничества и поддержки молодых и вновь прибывших педагогов-психологов, социальных педагогов.
2) Организована работа творческих и проблемных групп в рамках работы ГМО по темам (проблемам): рабочие группы проводятся по подготовке к  практическим семинарам, мастер-классам, профессиональным конкурсам разных уровней.
3) Повышение квалификации способствовало осуществлению педагогической деятельности с применением современных методик, технологий, приёмов обучения.
4) Высокий процент участия в методических событиях регионального уровня (конференции, семинары, сессии).
5) Педагоги участвуют в конкурсах профессионального мастерства на муниципальном и областном уровне – 1 место в муниципальном этапе конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог года», участие  в региональном этапе.

Вместе с тем выявлены следующие проблемы:
-  низкая дисциплинарная ответственность по сдаче документации ;
-для социальных педагогов в работе ГМО недостаточно информации для реализации их деятельности;
-слабо выражена научно-исследовательская деятельность обучающихся.
Исходя из этого, в 2024-2025 учебном году необходима:
- организация деятельности в условиях создания образовательных комплексов, вопросы профилактики девиантного поведения, саморазрушающего поведения, участия учащихся в СПТ и работа с его результатами;
-реализация программы профминимума;
-работа с семьями участников СВО;
 - акцентирование внимания на организацию школьной службы медиации, профилактики асоциальных явлений, буллинга, создание бесконфликтной среды.
-  методическая и психологическая поддержка как психологов, социальных педагогов, учителей по профилактике профессионального выгорания;
- сопровождение учащихся с ОВЗ;
-контроль за   проведением муниципальных мониторингов, своевременной сдачей аналитических отчетов;
-привлечение специалистов в деятельность ГМО по информированию социальных педагогов.
2. -3. Утверждение плана работы ГМО педагогов-психологов за 2024-2025 учебный год:
Сухарева О.А. ознакомила с планом работы сообщества в 2024-2025 г.г., были проанализированы результаты предыдущих исследований и  определены сроки и мониторинги, которые будут проводиться психологами и социальными педагогами в новом учебном году. Был утвержден  план работы ГМО по психологической подготовке  ЕГЭ педагогов-психологов за 2024-2025 учебный год.
4. Обсуждение циклограмм диагностики на 2024-2025 учебный год:
На ГМО руководителем была предложена циклограмма психологических диагностик на 2024-2025 учебный год.
Педагог-психолог гимназии №3 Гребенюк Н.Ю. вынесла на обсуждение сообщества предложение о нецелесообразности диагностики готовности к предметному обучению учащихся 4-х классов. Сутулина Е.Ю., педагог-психолог ОУ №7 поддержала коллегу и сообщила, что достаточно посмотреть психолого-мотивационный компонент у учащихся 5 классов.

	№
	Содержание работы
	Месяц
	Ответственный

	1
	Психологическая готовность к школе учащихся 1-х классов ( 1 срез)

	17.09.-15.10.23
	Сухарева О.А.

	2
	Социально-психологическое тестирование обучающихся на предмет определения рисков формирования зависимости от наркотических средств и психоактивных веществ. Учащиеся 7-11 классов.
	Сентябрь-ноябрь
	Сухарева О.А.

	3
	Диагностика адаптации учащихся 5 классов к новым условиям обучения.

	01.11..-15.11.24.

	Сухарева О.А.

По 5 вопросу Анализ психологических  мониторингов  за 2023-2024 учебный год слушали Сухареву О.А., руководителя  ГМО.
Результаты диагностики готовности к школьному обучению учащихся 1 классов в  2023-2024 учебном году

В сентябре 2023 года была проведена психодиагностика, определяющая готовность учащихся к обучению в школе. Данная диагностика включала набор стандартизированных методик, соответствующих возрастным особенностям детей 6-7 лет. Задания методик выявляли базовые знания и умения, необходимые учащимся для успешного обучения и безболезненной адаптации к школе.
 Это:
·         уровень развития предпосылок учебной деятельности: умение внимательно и точно выполнять последовательные указания взрослого, самостоятельно действовать по его заданию, ориентироваться на систему условий задачи («Графический диктант»);
·         развитие произвольного внимания («Рисование бус»);
·         умение классифицировать и находить признаки, по которым произведена классификация («Классификация фигур по самостоятельно выделенному основанию», «Исключение лишнего»)
·         владение зрительно-моторной координацией, сформированность пространственных представлений и отношений между предметами;
·         умение принимать инструкцию и выполнять ее условия

В обследовании приняли участие 235  первоклассников.
Психодиагностика на готовность к обучению  показала, что
59 % учащихся имеет высокий уровень готовности к обучению,
33 % учащихся имеет средний уровень,
      7% имеет сниженный уровень,
1 %  не готовы к обучению.
Наиболее трудными для учащихся оказались следующие задания:
·         Задание, направленное на выявление умения классифицировать наглядный материал (геометрические фигуры) по самостоятельно найденному основанию,  владение мыслительными механизмами (анализом, синтезом, сравнением, обобщением); способность к использованию знаний и умений в новых условиях; умение переключаться с одного найденного решения на поиск другого («Классификация фигур по самостоятельно выделенному основанию»);
·         задание, требующее произвольного внимания,  умения принимать инструкцию и выполнять ее условия («Рисование бус»).
Для учащихся 1 классов характерен высокий уровень развития предпосылок учебной деятельности.
Выводы:
1. 92% учащихся 1-х классов показали хорошую и среднюю психологическую готовность к обучению.
2. Группу риска составляют 8 % учащихся, в дополнительной психолого-педагогической помощи.
Рекомендации учителям начальных классов по работе с детьми «группы риска»:
1.     Рекомендованы коррекционно-развивающие занятия с педагогом-психологом, логопедом по развитию произвольной сферы деятельности, умения работать по образцу и правилу, умения внимательно слушать и выполнять инструкцию взрослого, наглядно-образного мышления, внимания, памяти, мелкой моторики руки, внимания, памяти, речи, а также навыков общения.
2.    Организовать методическую работу, с целью повышения психолого-педагогической компетенции необходимой для повышения эффективности учебного процесса. При отборе и использовании на уроках специальных упражнений, обратить особое внимание на техники, помогающие детям быстрее войти в непривычный для них мир школьной жизни, освоить новую социальную позицию школьника.
3.   Систематически проводить индивидуальную работу с детьми, имеющими трудности в адаптации.
4.     Обеспечить дифференцированный и индивидуальный подход к детям, имеющим особенности в психофизическом развитии и поведении (если такие есть в классе): леворукие, синдром гиперактивности, застенчивость, неврозы и т.п.
5.        Формировать эмоционально безопасную среду в классном коллективе, используя игровые психологические методики, направленные на создание в классе атмосферы доброжелательности и конструктивного взаимодействия, позволяющую детям ослабить внутреннее напряжение, познакомиться друг с другом, подружиться.
6.      Включить детей, занимающих низкое статусное положение в группе сверстников, в общественно значимую деятельность, повышая их авторитет и самооценку.
7.      Родителям предложить индивидуальные консультации по вопросам обучения и воспитания детей в период адаптации к школьной жизни.
    Несмотря на положительные результаты психологической готовности обучающихся 1 –х классов к школьному обучению, данные результаты нельзя считать полностью достоверными, так как отчеты о результатах сдали не все педагоги-психологи ОУ. Справки по результатам диагностики готовности к школьному обучению учащихся предоставлены педагогами-психологами ОУ №5, №10, №2, №11.
	Ольга Анатольевна выступила по теме «Организация и проведение экспертизы профессиональной деятельности педагогических работников Московской области в 2024-2025 учебном году».
Ольга Анатольевна ознакомила членов сообщества с новым порядком аттестации педагогических работников, сделав акцент на дистанционной форме процедуры аттестации подробно разобрав условия аттестации.

Организационные вопросы.
Ольга Анатольевна сообщила о датах проведения муниципальных туров научно-практической конференции.
Ольга Анатольевна сообщила методическую тему года «Развитие профессиональных компетентностей педагогов, как фактор достижения современного качества образования и воспитания». Исходя из этого была определена методическая тема ГМО на 2024-2025 учебный год «Личностно-ориентированное обучение и воспитание в школе на основе современных психолого-педагогических технологий».
Сухарева О.А. предложила провести межрегиональный научно-практический семинар по теме «Психолого-педагогические и технологические аспекты личностно- ориентированного обучения» в рамках методических тем сообществ города и ГМО.

Решения:
1. Работу ГМО педагогов-психологов за 2023-2024 учебный год признать удовлетворительной;
2. Утвердить план работы ГМО педагогов-психологов за 2024-2025 учебный год;
3.  План работы ГМО педагогов-психологов и план психологической подготовки учащихся к ЕГЭ на 2024-2025 учебный год утвердить;
4. Утвердить циклограмму психологических диагностики и мониторингов с изменениями на 2024-2025 учебный год. Строго придерживаться сроков сдачи результатов мониторингов.
5. Утвердить график аттестации педагогов-психологов и социальных педагогов на 2024-2025 учебный год;
6. Принять участие в городской научно-практической конференции учащихся в марте 2025 года.
7. Провести межрегиональный научно-практический семинар «Психолого-педагогические и технологические аспекты личностно- ориентированного обучения» в апреле 2025 г.
8.  Принять к сведению информацию по аттестации педагогических работников.